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Širvintų rajono savivaldybės viešoji biblioteka 

 

Teisinis statusas: savivaldybės biudžetinė įstaiga 

 

Viešosios bibliotekos direktorius: Laima Kutiščeva 

 

Širvintų viešosios bibliotekos pristatymas 

Širvintų rajono savivaldybės viešoji biblioteka, įmonės kodas 190382821, įkurta Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimu 1937 m, juridinių asmenų registrų centre įregistruota 1998 m. 

gegužės 11 d. Biblioteka veikia Širvintų rajono teritorijoje informacijos sklaidos, kultūros ir 

švietimo srityse. Bibliotekoje kaupiami, sisteminami, tvarkomi, saugomi ir teikiami panaudai 

dokumentai, užtikrinamos galimybės gyventojams naudotis viešaisiais informacijos ištekliais, 

teikiama informacija, bibliotekos paslaugos, reikalingos visuomenės švietimui bei asmenybės 

ugdymui. Biblioteka yra biudžetinė kultūros, švietimo ir informacijos įstaiga, kurioje renkami, 

tvarkomi, saugomi spaudiniai ir kiti dokumentai, sisteminamos ir platinamos juose užfiksuotos 

žinios, atsižvelgiant į savivaldybės ekonominį ir kultūrinį vystymą. Bibliotekoje taip pat kaupiami 

ir saugomi kraštotyrinio pobūdžio ir kiti spaudiniai. 

2013 m. atliktas pastato dalinis remontas. Viešosios bibliotekos naudingas patalpų plotas 498 

m
2
. 

Šiuo metu rajono gyventojams paslaugas teikia Viešoji biblioteka ir 20 kaimo filialų. Rajono 

bibliotekų fonduose sukaupta virš 144 tūkst. vnt. dokumentų. Bibliotekų paslaugomis naudojasi 

29,2 % gyventojų, per metus bibliotekos sulaukia 110 tūkst. lankytojų. Viešojoje bibliotekoje ir 

kaimo filialuose įrengta viešojo interneto prieiga su 126 kompiuterizuotomis darbo vietomis. 

Viešojoje bibliotekoje ir filialuose dirba 35 bibliotekininkai. Bibliotekose organizuojami įvairūs 

kultūriniai bei literatūriniai renginiai. Jų bibliotekose surengta 315. 

 

Kultūros paslaugos, paveldosaugos ir turizmo plėtros programa 

Programa siekiama ugdyti bendruomenę, kuri puoselėja etnokultūrą ir kultūros paveldą, 

yra pilietiškai aktyvi, iniciatyvi, turinti galimybę tenkinti informacinius ir kultūrinius poreikius, 

aktyviai dalyvauti visuomeniniame gyvenime.  

 

Kultūros paslaugos, paveldosaugos ir turizmo plėtros programos trumpalaikiai tikslai:  

1. Užtikrinti kultūrinės veiklos sąlygas. 

2. Siekti viešųjų bibliotekų informacijos modernios sklaidos. 

Antrojo tikslo ,,Siekti viešųjų bibliotekų informacijos modernios sklaidos“ įgyvendinimo 

uždaviniai – plėsti informacines paslaugas ir įrengti bibliotekose informacinių paslaugų 

literatūrinio palikimo sklaidą.  

Širvintų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos (toliau – biblioteka) tikslas – Širvintų 

rajono gyventojams organizuoti bibliotekų paslaugų prieinamumą, įvairia forma numatyti knygų 

pristatymus. Bibliotekos darbas planuojamas ir už jį atsiskaitoma Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijai, Nacionalinei Martyno Mažvydo bibliotekai, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus 

viešajai bibliotekai ir Savivaldybei kalendoriniais metais, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

standartu „Informacija ir dokumentai. Tarptautinė bibliotekų statistika“. Finansinės veiklos kontrolė 

atliekama įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. Direktorius atskaitingas Širvintų rajono 

savivaldybės tarybai. 

Pagal Bibliotekos nuostatus bibliotekos direktorius organizuoja ir koordinuoja Bibliotekos 

darbą ir atsako už jos veiklą. 
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Veiklos organizavimas 

Bibliotekos direktoriaus 2013 m. pagrindiniai veiklos uždaviniai: 

 LIBIS (Lietuvos integrali bibliotekų informacinė sistema) diegimas filialuose, kuriant 

elektroninį knygų katalogą; 

 organizuoti renginius, reprezentuojančius Širvintų rajono kultūrinį gyvenimą bibliotekoje, 

rajone; 

 numatyti literatūrines parodas valstybės švenčių, atmintinų dienų ir istorinių datų 

minėjimui; 

 koordinuoti bibliotekos vykdomus projektus „Vilnijos vartai“, Kultūros ir meno tarybos 

vykdomus projektus ir kt.; 

 organizuoti darbuotojų kvalifikacijos kėlimą; 

 vykdyti materialinės bazės gerinimo ir ūkinės veiklos darbų koordinavimą; 

 atstovauti bibliotekai visose įstaigose ir organizacijose.  

Viešoji biblioteka 2013 m. knygomis bei kitais dokumentais aptarnavo 1703 skaitytojus, 

filialai – 3242. Palyginus su 2013 m. Viešojoje bibliotekoje padidėjo skaitytojų nežymiai tik 4 

vartotojais, filialuose padidėjo skaitytojų skaičius 102 vnt. 

Savivaldybės Viešosios bibliotekos ir filialų gyventojų sutelkimo procentas buvo 29,2%.  

Gyventojų sutelkimas padidėjo 0,6%. Apsilankymų skaičius lyginant su praėjusiais metais 

padidėjo 630 lankytojais, tačiau sumažėjus gyventojų skaičiui rodikliai nežymiai pasikeitė: 0,03% 

sumažėjo lankomumas, 21,33% padidėjo skaitomumas. 

Informacinių technologijų dėka gyventojai turi galimybę bibliotekose vykdyti asmeninę 

deklaraciją. Lankytojams buvo vykdomi kompiuterinio raštingumo mokymai. 

Tiksliai vartotojų registracijai fiksuoti Viešosios bibliotekos skyriuose įdiegtas Skaitytojų 

aptarnavimo posistemis (SAP), kurio dėka kiekvienas Viešosios bibliotekos skyrius registruoja savo 

vartotojus atskirai.  

Kultūros ministerija centralizuotai visoms Lietuvos bibliotekoms perka duomenų bazes, 

Širvintų viešosios bibliotekos vartotojams yra teikiama prieiga prie INFOLEX Praktika su 

integruota teisės aktų paieška duomenų baze žr.(www.sirvintuvb.lt). 2013 m. Nacionalinės Martyno 

Mažvydo bibliotekos statistiniais duomenimis Širvintų viešojoje bibliotekoje INFOLEX Praktika 

duomenų bazėje atlikta 4490 prisijungimų. 2013 m. EBSCO duomenų baze pasinaudojo 13 kartų, o 

paieška atlikta 218-oje dokumentų. 

Kiekvienas rajono ir Lietuvos gyventojas, turintis prieigą prie interneto, gali gauti pilną 

informaciją elektroniniame Širvintų (www.sirvintuvb.lt) viešosios bibliotekos ir suvestiniame 

LIBIS (www.libis.lt) kataloge apie visus dokumentus, esančius Širvintų viešojoje bibliotekoje ir 

kitose Lietuvos bibliotekose, kurios dalyvauja suvestinio katalogo kūrime. 2013 m. Širvintų 

elektroniniu katalogu, internetu, duomenų bazėmis, bibliotekos svetaine virtualiai naudojosi 10840 

lankytojai. Buvo pravesta 2422 seansų. Seansų trukmė 2316 h 6 min. Paieškų skaičius 8731, o 

atsisiųstųjų įrašų skaičius – 5807. 

Skaitytojų aptarnavimo skyriaus darbuotojai aptarnavo gyventojus knygomis, tenkino 

skaitytojų informacinius poreikius, atsakinėjo į skaitytojų užklausas, konsultavo įvairiais, su fondu 

susijusiais klausimais. Populiarino knygą ir skaitymą, rengė parodas, organizavo susitikimus su 

rašytojais, dailininkais, visuomenės veikėjais.  

Skaitytojų aptarnavimo skyrius užtikrino kasdienę prieigą prie mokymosi šaltinių, galimybę 

aprūpinti piliečius informacija gyvenimo problemoms spręsti, suteikė erdvę neformaliam ir 

savaiminiam mokymuisi, bendravimui, kultūriniams projektams, tenkino skaitytojų informacinius 

poreikius, atsakinėjo į skaitytojų pateiktas užklausas, konsultavo įvairiais, su fondu susijusiais 

klausimais, suteikė pagalbą naudojantis kompiuteriais ir internetu. Skaitytojų aptarnavimo skyriuje 

skaitytojai galėjo ne tik naudotis bibliotekos turimais ištekliais, bet ir bendrauti, dalintis 

nuomonėmis apie perskaitytus leidinius, diskutuoti ir t. Skaitytojų aptarnavimo skyriaus fondas 

2013 metų pabaigoje buvo: 16429 fiz. vnt. įvairių dokumentų, 15130 pavadinimų. 

http://www.sirvintuvb.lt/
http://www.sirvintuvb.lt/
http://www.libis.lt/
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Praėjusiais metais skyriaus fondas papildytas 1437 vnt., 650 pavadinimų leidinių (2012 

metais buvo gauta 1569 vnt., 853 pavadinimai leidinių). Daugiausia fonde yra knygų ir serialinių 

leidinių, o rankraščių ir vaizdinių dokumentų tik po vieną. 

Iš viso fonde yra 8567 vnt. grožinės literatūros ir tai sudaro 52,1 % nuo bendro turimų 

knygų fondo. Šakinės literatūros yra 7862 fiz. vnt. ir tai sudaro 47,9 % nuo turimo leidinių fondo. 

Serialinių leidinių, t. y. periodikos 2013 m. buvo 2862 vnt. ir tai sudaro 18,5 % nuo turimo leidinių 

fondo. 

Regos negalią turintiems gyventojams garsines knygas skolino iš Lietuvos aklųjų 

bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyriaus ir teikė mūsų rajono gyventojams, skaitytojams. 2013 

metais skaitė 172 senyvo amžiaus ir neįgalūs skaitytojai. Tai sudarė 17,05 % nuo bendro skaitytojų 

skaičiaus.  

Garsines knygas skolino Lietuvos aklųjų bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyrius. 2013 

m. abonemente regos negalę turinčių skaitytojų liko tiek pat – 4. Jie apsilankė 6 kartus ir jiems 

išduota 27 egz. garsinių knygų. (2012 metais abonemente užsiregistravo 4 regos negalę turintys 

skaitytojai. Jie apsilankė 8 kartus, išduoti 28 egz. garsinių knygų.) Pastebėjome, kad ši paslauga 

įgyja vis mažesnę reikšmę ir garsinių knygų paklausa mažėja. 

TBA (Tarpbibliotekinis abonementas - knygų skolinimasis iš kitų Lietuvos bibliotekų) 

paslaugomis naudojosi Širvintų miesto gyventojai - studentai, pedagogai, neakivaizdžiai 

studijuojantys ir kiti skaitytojai, kuriems reikalinga speciali literatūra mokslui, darbui, savišvietai ir 

kt. Dažniausiai TBA paslaugomis naudojasi rašantys baigiamuosius darbus, besiruošiantys 

egzaminams ar paskaitoms/pamokoms, taip pat siekiantys patenkinti darbo ir profesinius poreikius. 

Daugiausiai užsakymų buvo teisės, ekonomikos, medicinos, socialinių mokslų klausimais. Išsiųsta 

užklausų kitoms bibliotekoms 44, gauta knygų 39 vnt. Vartotojai užsisako nedaug literatūros, nes jų 

poreikius patenkina neblogai sukomplektuotas Viešosios bibliotekos fondas, be to, skaitytojas turi 

padengti leidinio grąžinimo registruotu laišku išlaidas.  

Patogesniam gyventojų aptarnavimui lankytojams įrengtas knygų grąžinimo įrenginys (KGĮ), 

knygas gali užsisakyti naudodamiesi elektroniniu Viešosios bibliotekos katalogu. 2013 m. knygų 

grąžinimo įrenginiu naudojosi 255 skaitytojai, o 2012 m. – 204. Tai 2013 m. DGĮ naudojosi 51 

skaitytoju daugiau, negu 2012 m. Daugiausia DGĮ naudojosi dirbantieji ir 9-12 kl. mokiniai. 

2013 m. pensininkų, grąžinančių knygas per DGĮ, padaugėjo 14 skaitytojų. Tačiau sumažėjo 

šia paslauga besinaudojančių studentų skaičius – 2013 m. grąžinimo dėže naudojosi 8 studentais 

mažiau, negu 2012 m. Padidėjęs skaitytojų skaičius rodo, kad bibliotekos skaitytojai vis aktyviau 

naudojasi šia paslauga, darbuotojos suteikia informaciją apie DGĮ ir paskatina dėže naudotis, 

padrąsindamos, kad toks dokumentų grąžinimo būdas yra saugus ir patikimas. 

Bibliografijos-informacijos skyriaus darbuotojai įgyvendindami tikslus ugdė ir tenkino 

skaitytojų informacinius poreikius, atsakinėjo į vartotojų užklausas, sudarinėjo teminius aplankus, 

tvarkė kraštotyrą, knygomis aptarnavo skaitytojus.  

Bibliografijos – informacijos skyriuje sukaupta 1968 vnt. (kartu su elektroniniais 

dokumentais) ir 1550 pavadinimų dokumentų. Grožinės literatūros bibliotekos fonde - 36 vnt. arba 

1,8 %. Šakinės literatūros yra 1854 vnt. arba 94,2 %. 

Bibliografinis-informacinis fondas komplektuojamas atsižvelgiant į vartotojų poreikius, kuriuos 

įvertinti padeda kasmetinė teminių užklausų registracija, jų analizė. Informaciniame fonde 

komplektuojama nacionalinė, įvairių mokslo šakų bibliografija, universalios ir specialios 

enciklopedijos, žinynai, žodynai, šakinės literatūros vertingiausi leidiniai, vadovėliai aukštųjų 

mokyklų studentams. Praėjusiais metais gauta 106 vnt. 105 pavadinimų dokumentų 3113,54 Lt 

sumai. Iš jų: 

 grožinės literatūros –9 vnt.- 8,5 % 

 šakinės literatūros gauta 97 vnt. – 91,5 %. 

Informacinį fondą sudaro bibliografiniai ir informaciniai leidiniai. Fonde saugoma vertinga 

,,Lietuvių enciklopedija“ (išleista Bostone). Viso yra 602 vnt. dokumentų arba 30,6 %. 2013 m. 

informacinis fondas pasipildė tik 9 vnt. 
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Skyriuje per metus prie kompiuterių apsilankė 11004 lankytojas, išduota 1083 fiz. vnt. 

dokumentų. Bibliografinio – informacinio skyriaus vartotojams skirtos 12 darbo vietų, iš kurių 8 yra 

kompiuterizuotos ir prijungtos prie interneto. Bibliografijos informacijos fonde komplektuojamas 

kraštotyros fondas, kuriame yra 4 darbo vietos lankytojams. Visos skyriaus patalpos užima 84,53 

m
2
 . 

Lankytojai ieško informacijos, kuriasi elektronines pašto dėžutes, siunčia el. laiškus, 

internetu moka už komunalines paslaugas, naudojasi kopijavimo paslaugomis. Vartotojams 

pageidaujant jie konsultuojami, kaip naudotis informaciniu fondu, kaip ieškoti informacijos 

prenumeruojamose duomenų bazėse, teikiamos kompiuterinio raštingumo konsultacijos. Kad 

lengviau būtų orientuotis informacijos sraute, bibliotekininkės su kiekvienu vartotoju dirba 

individualiai. 

Skyriuje komplektuojamas rajoninis laikraštis ,,Širvintų kraštas“. Viešoji biblioteka 

dalyvauja LIBIS Analizinės bibliografijos posistemio kūrime, kraštotyros analiziniai įrašai 

kaupiami bibliotekos kompiuteriniame kataloge. Vyr. bibliografė rengia ir eksportuoja analizinius 

vietinės spaudos straipsnių įrašus į Nacionalinį bibliografinių duomenų banką (NBDB). Praėjusiais 

metais į NBDB parengta ir išsiųsta 368 įrašai, aprašinėjamas tik vienas laikraštis. (2012 m. – 410). 

Viso išsiųsta 5999 analiziniai  įrašai. 

Vaikų literatūros skyriaus darbuotojai siekė sudominti vaikus lietuvių autorių knygomis, 

skaitymu. Bibliotekoje vaikai galėjo lavinti kūrybiškumą, tenkinti skaitymo poreikius, susitikti su 

bendraamžiais ir turiningai leisti laisvalaikį. Laisvalaikį vaikai galėjo praleisti žaidimų kampelyje. 

Jiems suorganizuoti susitikimai su vaikų rašytojais, eksponuotos piešinių parodos, organizuotas 

dailiojo skaitymo konkursas. Visą vasarą vaikai dalyvavo „Almos litteros“ projekte „Augu 

skaitydamas“. Namuose klijavo lapelius ant popierinių knygų medžių, taip pat augino virtualų visos 

Lietuvos vaikų Knygų medį, Širvintų vaikai buvo pirmi tarp penkių Lietuvos miestų (717 vnt.). 

Buvo stengiamasi formuoti dokumentų fondą, pirmenybę teikiant kokybiškiausiai vaikų 

literatūrai. 

Valstybės lėšos 

Kultūros ministerija 2013 m. Viešajai bibliotekai skyrė 38 400,00 Lt knygų 

komplektavimui, palyginus su 2012 m gauta daugiau - 1600,00 tūkst. litų. Iš kitų šaltinių knygų 

gauta už 13 900,00 Lt., tai yra parama ir skaitytojų dovanotos knygos. Sudarytos sutarys su „Tyto 

alba“, „Nieko rimto“, „Žara“, „Šviesa“, „Baltos lankos“, „Jotema“, „Rašytojų sąjunga“ leidyklomis, 

internetine knygų parduotuve „Patogu pirkti“, pagal esamą finansavimą peržiūrėjome knygų 

poreikį, analizavome leidyklų pasiūlymus, ieškojome rėmėjų. 

Viešoji biblioteka gavusi laikraščių ir žurnalų paramą už 9 800,00, periodinius leidinius dovanojo 

Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas, „Širvintų kraštas“.  

Savivaldybės lėšos 

Pagal patvirtintą 2013 metų Viešosios bibliotekos biudžeto programos sąmatą patvirtinta 

982,5 tūkst. litų, iš jų 68,4  sudarė darbo užmokesčio lėšos, 21,1 socialinio draudimo įmokos, 

komunalinės paslaugos 6,73 %, ryšio paslaugos sudarė 1,71 % (į ryšio paslaugas įeina mokestis už 

internetinį ryšį. Darbo užmokesčio fondui pagal pareigybių dydžius skirta 672,7 tūkst. litų.  

Gautos pajamos  

Viešosios bibliotekos išlaidos iš pajamų gautų už ilgalaikio materialiojo turto nuomą ir 

mokamas paslaugas. Viešosios bibliotekos išlaidos iš biudžetinių įstaigų pajamų sudarė 3,4 Lt. 

Iš šių lėšų buvo perkamas kasetės spausdintuvams, kopijavimo popierius, darbo technika.  

Pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą gauti 2  GPM – 1.0 tūkst. litų.  

Gauta parama 1,7 tūkst. litų iš UAB „Ježvitas“ įmonės, Vartotojų kooperatyvas „Veivera“, 

IĮ „Viktorija“, UAB „Alnitransa“, UAB „Ekmeta“ ir privačių asmenų lėšos panaudotos bėgeliams 

pirkti (parodų eksponavimui).  

Projekto lėšos - 11,3 tūkst. litų. 

Viešosios bibliotekos savininkė yra Širvintų rajono savivaldybė. Viešoji biblioteka yra 

juridinis asmuo. Jos struktūrą sudaro 4 skyriai: Spaudinių komplektavimo ir tvarkymo skyrius 

(Saugykla), Bibliografijos-informacijos skyrius, Skaitytojų aptarnavimo skyrius (Abonementas, 
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Periodikos skaitykla), Vaikų literatūros skyrius ir 20 filialų (iš jų 2 yra knygų išdavimo punktai). 

Širvintų rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje nustatytas didžiausias darbuotojų, dirbančių 

pagal darbo sutartis pareigybių skaičius – 42.  

 
(1 lentelė)  

Viešojoje bibliotekoje darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis 

Pareigybės 

atlyginimo 

koeficientas 

Pareigybių skaičius 

17-20 3 

12–13 4 

11-12 1 

10–11 9 

9–10 2 

8–9 5 

  

 Iš viso 24 

 

Viešosios bibliotekos filialuose darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis 

Pareigybės 

atlyginimo 

koeficientas 

Pareigybių skaičius 

  

11–12 18 

10–11 0 

9–10 0 

8–9 0 

 

Iš viso 18 

 

Viešosios bibliotekos personalas 2013 m. duomenimis: 

 42 darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis. 

2013 m. Viešojoje bibliotekoje parengti 5 darbo sutarčių projektai, pateikti 84 Valstybinio 

socialinio draudimo fondo Širvintų skyriui apie apdraustųjų Valstybinio socialinio draudimo 

pradžią ir pabaigą, bei kitus nedraudiminius laikotarpius pranešimai. 

2013 m. vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio palyginimas su 2011 m. bei 2012 m. vidutiniu 

mėnesiniu darbo užmokesčiu pateiktas 2 lentelėje.  

 

Vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio palyginimas 
2 lentelė 

Pareigybė 

Vidutinis mėnesinis darbo 

užmokestis 2011 m 

(neatskaičius mokesčių) 

Vidutinis mėnesinis darbo 

užmokestis 2012 m 

(neatskaičius mokesčių) 

Vidutinis mėnesinis darbo 

užmokestis 2013 m 

(neatskaičius mokesčių) 

Direktorius 2039 2000 2257 
Skyriaus vedėjai 1427 1415 1576 

Vyriausieji 

bibliotekininkai 
997 1080 1186 

 

Viešoji biblioteka, vadovaudamasi bendrais apskaitos principais, teisės aktais, 

reglamentuojančiais jos veiklą, taiko tokią apskaitos politiką, kuri užtikrina, kad apskaitos 
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duomenys atitiktų kiekvieno taikytino VSAFAS (Viešojo sektoriaus apskaitos finansinės 

atskaitomybės standartas) reikalavimus. 

2013 m. buhalterinė apskaita buvo tvarkoma vadovaujantis finansinės atskaitomybės 

standartais, Širvintų rajono savivaldybės Viešosios bibliotekos direktoriaus 2010 m. sausio 29 d. 

įsakymu Nr. 5 patvirtinta Širvintų viešosios bibliotekos buhalterinės apskaitos politika, 2010 m. 

vasario 9 d. įsakymu Nr. 5 patvirtintu Širvintų viešosios bibliotekos buhalterinės apskaitos politikos 

papildymu, kuriame patvirtintas sąskaitų planas.  

Viešoji biblioteka tvarkydama buhalterinę apskaitą Viešojo sektoriaus apskaitos ir 

konsolidavimo informacinėje sistemoje konsolidavo finansines ataskaitas. 2013 m. parengė trijų 

ketvirčių tarpinių finansinių ataskaitų rinkinius, metinį finansinių ataskaitų rinkinį bei Širvintų 

rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 2012 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį-

veiklos rezultatų ataskaitą, biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo ataskaitą, valstybės išlaidų sąmatos 

vykdymo ataskaitą, finansinės būklės ataskaitą, jas pateikė Širvintų rajono savivaldybės finansų ir 

biudžeto skyriui, Tarybai bei paskelbė Viešosios bibliotekos internetinėje svetainėje. 

 Sudarydama ataskaitų rinkinį, Viešoji biblioteka vadovaujasi pinigų, subjekto, 

periodiškumo pastovumo, piniginio mato bendraisiais apskaitos principais. 

 Visos ūkinės operacijos ir įvykiai registruojami bibliotekos sąskaitų plano sąskaitose 

taikant bibliotekos apskaitos politiką, parengtą pagal VSAFAS reikalavimus (nurodytus principus, 

metodus ir taisykles) atskiroms ūkinėms operacijoms ir įvykiams, finansinių ataskaitų elementams 

arba straipsniams ir apskaitos procedūroms. 

 Viešosios bibliotekos taikoma apskaitos politika, kuria ūkinių įvykių ir ūkinių operacijų 

registravimo tvarka užtikrina, kad finansinėse ataskaitose pateikiama informacija svarbi vartotojų 

sprendimams priimti, patikima, nes: 

 teisingai nurodo bibliotekos finansinius rezultatus, finansinę būklę ir pinigų srautus, ūkinių 

įvykių ir ūkinių operacijų ekonominę prasmę, ne vien teisinę formą, nešališka, 

netendencinga; apdairiai pateikta (atsargumo principas), visais reikšmingais atvejais išsami. 

Viešoji biblioteka pasirinktą apskaitos politiką taiko nuolat.  

Vykdydami raštvedybą Viešojoje bibliotekoje gaunamus ir siunčiamus dokumentus 

registruojame atskirose bylose, su kuriais supažindiname darbuotojus. 2013 m. gauta ir 

užregistruota virš 100 raštų, parašyti 268 raštai, Viešosios bibliotekos direktorius suderino ir 

pasirašė 24 įvairaus pobūdžio sutartys su tiekėjais.  

Viešosios bibliotekos direktorius, vykdydamas jam pavestas funkcijas, įgyvendindamas 

įstatymus, Vyriausybės ir Širvintų rajono savivaldybės tarybos sprendimus, 2013 metais patvirtino 

138 įsakymus veiklos organizavimo, personalo, atostogų, komandiruočių klausimais. 

 

Lietuvos integrali bibliotekų informacinė sistema (toliau- LIBIS) 

Viešosios bibliotekos skyriuose surekataloguota 62965 vnt. knygų, kurių aprašai atsispindi 

Širvintų viešosios bibliotekos ir Lietuvos elektroniniuose kataloguose (www.libis.lt). 

 2013 m į NBDB (Nacionalinės bibliotekos duomenų bazė) išsiųsti 368 bibliografiniai įrašai. 

Duomenys siunčiami iš laikraščio „Širvintų kraštas“. 

 Įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniame kataloguose iš viso 77504.  

Iš jų: per metus parengtų įrašų skaičius 3466.  

2013 m. lapkričio mėn., atnaujinus LIBIS, bibliotekos skaitytojas gali pasinaudoti dar viena 

paslauga – norimą, bet tuo metu skaitomą leidinį galima rezervuoti.  

 Bibliografinių įrašų skaičius elektroniniame Širvintų viešosios bibliotekos kataloge -30242. 

Metodinės veiklos pagrindinė kryptis yra LIBIS diegimas filialuose. Konsultuojami filialai 

rekatalogavimo klausimais. Viešosios bibliotekos darbuotojai buvo atsakingi už Širvintų rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos filialų 2013 m. veiklos programas ir ataskaitas, metodinius 

seminarus, projektų koordinavimą, mokymus gyventojams, darbuotojams. 
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Įgyvendindami viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimus, viešųjų pirkimų procedūros buvo 

vykdomos elektroninėmis priemonėmis per CVP IS sistemą ir apklausos būdu. 2013 m. buvo 

užregistruotos 36 mažos vertės pirkimų tiekėjų apklausų pažymos. Širvintų rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos direktoriaus 2011 m. spalio 17 d. įsakymu Nr.21 „Dėl Viešosios bibliotekos 

supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklių pakeitimo tvirtinimo“, 2011 m. lapkričio 7 d. įsakymu Nr.26 

„Dėl Viešosios bibliotekos supaprastintų viešųjų pirkimų priedų tvirtinimo“ patvirtintos Viešųjų 

pirkimų organizavimo Viešojoje bibliotekoje taisyklės, kurios nustato pirkimų organizavimo tvarką. 

Spaudinių komplektavimo ir tvarkymo skyriaus darbuotojų pagrindinis veiklos pobūdis yra 

naujų dokumentų tvarkymas ir paskirstymas, saugyklos fonde esančių knygų išdavimas skyriams ir 

filialams. 

 

Fondo būklė 

Iš viso Viešosios bibliotekos sistemoje yra 144693 vnt. dokumentų, 17185 pav. Knygų ir 

serialinių leidinių yra 139533 vnt., 96,4%, rankraščių 3 vnt. 0,002%, spausdintų natų 48 vnt. 0,03%, 

vaizdinių 1 vnt. 0,0007%, garsiniai regimieji dokumentai 664 vnt. 0,5%, grupuojamieji- 4382 vnt. 

3,0%., kiti skaitmeniniai dokumentai fizinėse laikmenose 62 vnt. 0,04%. 

Iš jų: Viešojoje bibliotekoje yra 45344 vnt. 16942 pav., filialuose 99349 vnt., 8622 pav. 

dokumentų( knygų ir kitų leidinių, diskų).  
 

Aprūpinimas dokumentais 

 Per metus gauta 6340 vnt. dokumentų, 11322 naujų pavadinimų už 73229Lt 72ct. Iš jų:3067 

vnt. knygų, 1105 naujų pavadinimų, 8 vnt. garsinių dokumentų,6 naujų pavadinimų, 2 vnt. 

spausdintų natų dokumentų, 1 nauji pavadinimai, 3178 vnt. žurnalų, 12 naujų pavadinimų, 64 vnt. 

laikraščių, 1 naujas pavadinimas, 21 vnt. tęstinių leidinių, 7 nauji pavadinimai. Visi duomenys 

atsispindi diagramoje: 

 

 
 

 

Kultūros ministerijos lėšomis nupirkta 1546 vnt. knygų. Iš savivaldybės lėšų periodinių 

leidinių prenumeratai išleista 8173 Lt 87ct. Paramos būdu gauta 3204 vnt. knygų. Vietoje pamestų 

iš skaitytojų gauta 82 vnt. knygų. Visi duomenys atsispindi diagramoje: 
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Per metus įsigyta grožinės literatūros dokumentų: 
Viešosios bibliotekos sistemoje - 2403 vnt.  

Viešojoje bibliotekoje - 901 vnt. 

Filialuose - 1502 vnt.  

Vidutiniškai vienas filialas gavo po 75 vnt. grožinės literatūros dokumentų. 

 

Per metus įsigyta šakinės literatūros dokumentų: 

Viešosios bibliotekos sistemoje - 3937 vnt. 

Viešojoje bibliotekoje - 1314 vnt. 

Filialuose 2623 vnt. 

Vidutiniškai vienas filialas gavo po 131 vnt. šakinės literatūros dokumentų. 

 

Per metus įsigyta periodinių leidinių: 

Viešosios bibliotekos sistemoje - 3242 vnt. 

Viešojoje bibliotekoje - 974 vnt. 

Filialuose - 2268 vnt. 

Vidutiniškai vienas filialas gavo po 113 vnt. periodinių leidinių. 

 

Darbuotojų kvalifikacijos kėlimas, seminarų ir pasitarimų organizavimas 

Kvalifikaciją kėlė 20 darbuotojų, jie dalyvavo M. Mažvydo bibliotekoje, A. Mickevičiaus apskrities 

viešojoje bibliotekoje ir kt. seminaruose, Lietuvos kultūros darbuotojų Jungtinės profesinės 

sąjungos vykdomo projekto „Socialinio dialogo skatinimas Lietuvos kultūros darbuotojų 

institucijose‘ mokymuose, LR Seime, konferencijose „Lietuvos kultūros politika; įžvalgos ir 

lūkesčiai“, „Bibliotekos-socialiniams pokyčiams 2013: Baltijos regiono šalių patirtis“, Europos 

parlamento informacijos biuro Lietuvoje seminare „Europos Perlamento rinkimai 2014m. ir 

bendradarbiavimas su bibliotekomis“. Viešosios bibliotekos darbuotoja dalyvavo Širvintų rajono 

savivaldybės jaunimo klausimams organizuojamuose mokymuose. 

Kvalifikacijos kėlimo seminarus stengėmės organizuoti Viešojoje bibliotekoje, 2013 metais vyko 8 

gamybiniai pasitarimai darbuotojams, svarbesni būtų: Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus 

viešosios bibliotekos projekto „Vilnijos vartai“ tęstinumo apibūdinimas; 

 Seminaras Viešosios bibliotekos ir filialų darbuotojams, tema ,,Darbas su suaugusiaisiais 

skaitytojais‘‘. Seminare dalyvavo Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus Regiono 
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bibliotekų metodikos ir vadybos centro vyriausioji metodininkė Roma Januševičiūtė bei šios 

bibliotekos dailininkė Kristina Karvelytė; 

 Seminaras psichologijos tema ,,Streso įveika“; 

 Vienos dienos išvyka į Šiaulius, aplankyti Naisiai (biblioteka, literatūrinis muziejus). 

Periodiškai organizuojami VB skyrių vedėjų, administracijos bei filialų darbuotojų 

pasitarimai einamųjų problemų sprendimo klausimais. 

 

Partnerystė ir bendradarbiavimas 

Bendradarbiavome su VMI (Valstybinė mokesčių inspekcija) Širvintų skyriumi, Širvintų 

darbo birža, VSDFV (Valstybinis socialinis draudimo fondo valdyba) Širvintų skyriumi vykdant 

mokymus gyventojams. 

Bendradarbiaudami su leidykla „Žara“ organizavome susitikimą su vaikų rašytoja Une 

Kaunaite Lauryno Stuokos Gucevičiaus gimnazijoje. Kartu su Vilniaus mokytojų namais 

organizavome literatūrinę muzikinę kompoziciją „Lietuviško tautiškumo pragiedrulis“ skirtą 

kunigui Silvestrui Gimžauskui, dalyvavo aktorius Ferdinandas Jakšys, bardas Gytis Ambrazevičius, 

Vilniaus mokytojų namų projektų vadovas Juozas Žitkauskas. 

Bendradarbiaujant su Rašytoju klubu vyko Tarptautinis Poezijos pavasario festivalis. 

Poezijos pavasaris 2013“ Širvintose ir Bagaslaviškio I. Šeiniaus pagrindinėje mokykloje, 

organizavome renginį apie K. Donelaitį „Literatūros ir muzikos valanda - Donelaičio skaitymai“, 

dalyvavo aktorius Petras Venslovas, rašytojai Meilė Marija Kudarauskaitė, Saulius Vasiliauskas, 

trimitininkas Dominykas Vyšniauskas. 

Organizuodami renginius bendraujame ir bendradarbiaujame su mokyklomis, vaikų dienos 

centrais, darželiais, kultūros įstaigomis, seniūnijomis, Muzikos ir meno mokykla, leidyklomis, 

visuomeninėmis organizacijomis, bendruomenėmis. 

 

Projektai ir renginiai 

Projekto „Apie žodį – išlekiantį ir sugrįžtantį“ metu sukurtas filmas „Atminties blyksniai iš 

kraštiečių gyvenimo“, kuris viešinamas www.sirvintuvb.lt, www.sirvintos.lt, 

www.krastonaujienos.lt, www.sirvintuvvg.lt, www.amb.lt svetainėse, filmo peržiūra internete - 811 

kartų. Filmas pristatytas Širvintų kultūros centre, vyko jo peržiūra, įteiktos padėkos asmenims 

prisidėjusiems prie projekto įvykdymo. Vyko filmų pristatymai „Arbatos vakarai“ Bartkuškio 

pagrindinėje mokykloje, Jauniūnų kultūros centre, Alionių, Juodiškių, Kiauklių bibliotekose, 

Musninkų seniūnijoje, kurių metu skaitėme Širvintų krašto rašytojų kūrybą, vyko filmų peržiūra. 

Atrinkta medžiaga apie Viktorą Alekną Avižonių krašto bendruomenei. Tarptautinio Poezijos 

festivalio „Poezijos pavasaris“ metu, kuris vyko Bagaslaviškyje Igno Šeiniaus pagrindinės 

mokyklos kiemelyje, Poezijos pavasario dalyviams buvo rodomas filmas ir bibliotekoje įkurtas 

Kazimiero Skebėros muziejus.  

Vykdant projektą rajone „Skaitome kitaip“, kurį finansavo Kultūros ministerija, vaikams 

vyko kūrybinės edukacinės dirbtuvės Juodiškių, Kiauklių bibliotekose, Alfonso Petrulio Musninkų 

gimnazijoje, Zibalų ir Čiobiškio pagrindinėse mokyklose, dalyvavo rašytojas, menininkas Paulius 

Juodišius.  

Viešoji biblioteka kartu su Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus viešaja biblioteka 

dalyvauja ilgalaikiame projekte „Vilnijos vartai“. Renkama ir sisteminama informacija apie Širvintų 

rajono vietoves, dvarus ir kitus istorinius paminklus, kultūros objektus, kraštotyros darbus, žymius 

žmones, kryžius, pateikiama kita svarbi informacija (www.vilnijosvartai.lt). 

Viešojoje bibliotekos skyriuose ir filialuose, daug dėmesio skyrėme jubiliejinių rašytojų 

datų ir valstybės švenčių paminėjimui, vaikų darbelių ir piešinių eksponavimui. Vyko knygų 

pristatymai, garsinių skaitymų popietės, knygų aptarimai, viktorinos ir kt.  

http://www.sirvintuvb.lt/
http://www.sirvintos.lt/
http://www.krastonaujienos.lt/
http://www.sirvintuvvg.lt/
http://www.amb.lt/
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Viešojoje bibliotekoje 2013m. suorganizuoti 117 renginiai ir parodos, iš jų parengtos 86 parodos, 

filialuose suorganizuoti 642 renginiai ir parodos, iš jų parengtos 358 parodos.  

Informacija apie bibliotekose vykstančius renginius talpinama Viešosios bibliotekos internetinėje 

svetainėje www.sirvintuvb.lt ir Širvintų rajono savivaldybės internetinėje svetainėje www.sirvintos.lt 

skyriuje „Kultūra“, www.skaityk.laisvek.tobulek.lt. 

 

Materialinės bazės gerinimas ir ūkinės veiklos vykdymas 

Viešosios bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyrius, Vaikų literatūros skyrius, 

Bibliografijos –informacijos skyrius persikėlė į renovuotas buvusias patalpas.  

Vykdydami ūkinę veiklą taupiai išnaudojome esamas galimybes. 

 

Atstovavimas bibliotekai 

Dažnai atstovavau biblioteką bendraudama su rajono švietimo bei kultūros įstaigomis, 

kitų miestų bibliotekomis, tiekėjais, rangovais ir kitais atsakingais asmenimis. 

 

Sėkmės, problemos 

Džiaugiamės sėkme, kad renovuoti Anciūnų ir Lapelių, kuriuose yra biblioteka, pastatai, 

bibliotekose jauku, patalpos šildomos. Lapelių filialui nupirktos lentynos, baldai.  

Visi Viešosios bibliotekos ir filialų darbuotojai sėkmingai dalyvavo „Bibliotekos 

pažangai“ projekte, įgijo patirties ir gali sėkmingai vykdyti kompiuterinio raštingumo mokymus 

bei padėti gyventojams vykdant asmeninę duomenų deklaraciją.  

Didelę naudą gyventojui duoda „Bibliotekos pažangai“ projekto metu nupirktas knygų 

grąžinimo įrenginys, nes bet kokiu paros metu galima įdėti knygas. Gyventojai pradeda užsisakyti 

knygas LIBIS sistema jas rezervuodami. 

Smagu, kad suorganizuota daug renginių rajone, kurie prisidėjo prie bibliotekos įvaizdžio 

gerinimo, projekto metu sukurtas filmas. 

Problemos: renovavus Viešosios bibliotekos patalpas nupirktos lentynos, tačiau trūksta 

baldų, o ir esami kai kurie atrodo neestetiškai, išlieka ta pati problema – nepakanka lėšų įsigyti 

skeneriams, kurie reikalingi knygų rekatalogavimui, būtinas serveris duomenų saugojimui (esamas 

jau genda). 

Didelis Viešosios bibliotekos rūpestis, kad neturi įstaiga transporto, kuris reikalingas knygų 

išvežiojimui rajone esantiems filialams bei kitoms būtinoms reikmėms atsivežti. 

 

 

 

 

 

Širvintų rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos direktorė       Laima Kutiščeva 

http://www.sirvintuvb.lt/
http://www.sirvintos.lt/
http://www.skaityk.laisvek.tobulek.lt/

